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1 Úvod

Každodenním chlebem nejednoho konstruktéra by mělo být známé heslo

„safety first“, ale pokud se nepohybuje jistou dobu v továrně mezi stroji a nemá

možnost plně porozumět problematice bezpečnosti obráběcích strojů

z nastávajících situací v praxi, může pak stroj navrhnout tak, aby práce na něm

byla bezpečná a v nejlepším případě i příjemná? Naštěstí právě z toho důvodu

existují bezpečnostní a ergonomické normy. Jako pomoc konstruktérům

při tvorbě strojů nejen pro stroje samotné, ale i s ohledem na to, že budou

používány a obsluhovány lidmi.

Jelikož je kladen stále větší důraz na zvyšující se bezpečnost, je žádoucí,

aby se konstruktér strojního zařízení byl schopen v normativech a nařízeních

vlády alespoň základně orientovat, protože jsou jistou prevencí proti

nebezpečným situacím, a mohl tak uvést na trh stroj, který nebude ohrožovat

zdraví obsluhy a lidí, kteří mají ke stroji přístup.

Z toho důvodu se stává jedním z dílčích cílů této bakalářské práce základní

pochopení široké problematiky bezpečnostních norem obráběcích strojů tak,

že budu schopna se v nich orientovat a zařadit je podle typu.

Dále bude pojednáváno a vybraných provozních projevech a důsledcích,

na které normy reagují. Jako ochrana proti provozním projevům a jejich

důsledkům slouží kryty obráběcích strojů. Těmi bude následně navázáno

a budou popsány bližší požadavky na krytování v závislosti na typu obráběcího

stroje.

Dalším dílčím cílem bakalářské práce je určení, zdali je možné na základě

znalosti jedné bezpečnostní normy týkající se určitého typu obráběcího stroje

šablonu, ze které by byl konstruktér schopný určit, kde najde podobnou informaci

v normě pro jiný typ stroje.
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V rámci práce bude provedena analýza stacionární brusky se zaměřením

na části stroje zmiňovaných přiloženou tabulkou a popis použití aplikovaných

bezpečnostních prvků.

2 Bezpečnostní normy a jejich rozdělení

Jedním z nejdůležitějších požadavků na výrobu by měla být vysoká úroveň

bezpečnosti strojů, a to nejen v rámci mateřské firmy, ale i konečných uživatelů.

Aby mohl probíhat volný pohyb zboží mezi členskými zeměmi EU a byly zajištěny

stejné požadavky na bezpečnost strojních zařízení, vydává komise EU směrnice

(jak je patrné z obr. 1 ). Pro jejich zavedení do praxe jsou zřízené autorizované

orgány vydávající na jejich základech normy. Pro prosazování norem v praxi jsou

v každém členském státě zřízené organizace.

Obr. 1: Vliv komise EU na prosazování norem (podle školení bezpečnosti robotických pracovišť)

Směrnice členským státům určují konkrétní cíle bez toho, aby ukazovaly,

jakým způsobem se mají implementovat. Také jsou zaváděny směrnice

do práv vládou jednotlivých zemí pomocí nařízení vlády.

Technické normy jsou formální dokumenty stanovující minimální potřebné

vlastnosti či parametry materiálů, produktů nebo pracovních postupů. Důvodem

je snaha zajištění toho, že bude vše odpovídat svému účelu a pomoc

Komise EU Národní autority

Zákony

Doporučení

EU směrnice

EU normy

Autorizované
orgány
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konstruktérům při tvorbě strojů nejen pro stroje samotné, ale i s ohledem na to,

že budou používány a obsluhovány lidmi. Z valné většiny se jedná o normy, které

není nutné bezpodmínečně aplikovat, ale je dobré se nimi řídit, jelikož jsou jistou

prevencí proti nehodám a konstruktér může díky nim chránit sám sebe před

možným postihem.

Pro větší přehlednost jsou evropské harmonizované normy rozděleny

do tří na sebe navazujících skupin, které představují následující typy norem. Typ
A (základní normy), tato skupina zahrnuje normy, které se zabývají základními

bezpečnostními požadavky, obecnými principy bezpečného konstruování

a posouzení rizik. Typ B (skupinové normy), jedná se o skupinu rozdělenou

na podskupiny B1 a B2. V podskupině B1 se nachází normy zabývající se vždy

jednotlivým základním bezpečnostním aspektem

pro speciální bezpečnostní požadavky (například hluk, výpočet bezpečné

vzdálenosti a další). Druhá podskupina B2 je určena pro normy, ve kterých se

nachází požadavky na bezpečnostní zařízení, kterými mohou být kryty,

dvouruční ovládání a jiné. Posledním je typ C (produktové normy), ve kterém

se nachází normy určující detailní bezpečnostní požadavky pro jednotlivý stroj

nebo skupiny strojů.
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Obr. 2: Rozdělení použitých norem podle typu

Pomyslným vrcholem pyramidy v obr. 2, a tím tedy základní normou

týkající se bezpečnostních požadavků, je norma ČSN EN ISO 12100 –

Všeobecné zásady pro konstrukci – Posouzení rizika a snižování rizika. Tato

norma specifikuje základní terminologii, zásady a metodologii pro dosažení

bezpečnosti

při konstrukci strojního zařízení. Velká část normy se věnuje zásadám posouzení

a snižování rizika. Tyto zásady jsou založeny na znalostech

a zkušenostech konstruktérů používání, nehod, úrazů a rizik u strojních zařízení.

Norma neslouží k přesnému určení rozměrů konstrukcí strojních zařízení

ani jejich bezpečnostních ochran, ale odkazuje se na normy typu B

a C, ve kterých se nachází větší specifikace.

Aby mohlo dojít ke snížení rizika, musí být vyloučena nebezpečí. K tomu

slouží bezpečnostní opatření rozdělená dle normy do tří kroků. Prvním krokem je

vyloučení nebo snížení rizik zabudovanými konstrukčními opatřeními. Toho lze

dosáhnout vhodnou volbou konstrukčních vlastností stroje, kterými jsou

geometrické faktory, fyzikální hlediska, vhodná technologie a další. Pokud není

možné dostatečně snížit rizika zabudovanými opatřeními, je vhodné použít
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bezpečnostní ochranu a doplňková ochranná opatření. V případech,

kdy nestačí ani aplikování druhého kroku, musí být identifikována zbytková rizika

v informacích pro uživatele zahrnující pracovní postupy pro obsluhu stroje,

doporučené bezpečné pracovní postupy týkající se zácviku, popis všech

doporučených osobních ochranných prostředků.

Tato práce se dále zabývá krokem dvě, a to přímo použitím bezpečnostní

ochrany a doplňkových ochranných opatření ke snížení rizik emisí a zamezení

šíření provozních látek v závislosti na typu použitého stroje.

Obr. 3: Provozní projevy a důsledky s typy strojů, které norma zmiňuje

V práci jsou uvedeny pouze rizika mechanická znázorněná na obr. 3,

která mohou být vyřešena použitím bezpečnostní ochrany a doplňkových

ochranných opatření. Norma se věnuje i tématům jako elektrická, pneumatická,

hydraulická nebezpečí a dalším, které nejsou v práci dále rozepisovány.
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3 Provozní projevy a důsledky

Provozní projevy jsou ve valné většině příčinami nebezpečí

a nebezpečných situací a vznikají během obráběcího procesu. Provozních

projevů a jejich důsledků je široká škála, ale tato kapitola se věnuje jen pár

vybraným, mezi které se řadí například hluk, řezné kapaliny a další.

3.1 Emise

V dnešní době jsou emise hodně spojované s vypouštěním výfukových

plynů vznikajících spalováním. Nemělo by se, ale zapomínat, že je tato

problematika mnohem komplexnější. Jedním z významů slova emise je množství

škodlivých látek dostávajících se ze zdroje, kde je jejich největší koncentrace,

do ovzduší. Nemusí se tedy nutně jednat pouze o plyny.

U obráběcích strojů spadá pod pojem emise hned několik kapitol. Mezi jedny

z největší patří hluk, vibrace a záření. [1]

3.1.1 Hluk

S hlukem se setkáváme každý den našeho života. Při nízkých hladinách je

neškodný, ale při dlouhodobém působení vysokých hladin akustického tlaku

v pracovním prostředí dochází k pomalé ztrátě sluchu. A jelikož hluk vzniká jako

vedlejší produkt lidské činnosti, vznikla řada předpisů o ochraně zdraví

před nepříznivými účinky hluku a doporučených postupů pro navrhování strojů

a zařízení.

Postupy, popsané v normách, mohou být použity pro diagnostiku

a opatření ke snižování hluku nejen ve fázích koncepce návrhu,

ale i v podrobném návrhu.

Prvním krokem při eliminaci hlukových problémů je určení hlavních zdrojů

hluku ve stroji a sestavení seznamu nebo schématu priorit. Aby mohlo dojít


[…]


Spínač pro ruční
spuštění požárního
poplachu

Externí jednotka
obsahující CO2
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Druhý způsob nastává při výbuchu, kdy je náhlým zvýšením tlaku

nadzvednuta výbušná klapka. Ta svým zdvihem zavadí o požární čidlo,

které vysílá signál do řídicího systému a dochází ke zhášení emulzí. Tento

systém se nachází na střeše stroje, aby při výbuchu oheň směřoval tam, kde se

nic nenachází.

5.17 Monitorování dodávky řezné kapaliny a olejové mlhy
odsáváním při použití hořlavé řezné kapaliny

Pro zajištění správné funkce brusky a zamezení nadměrného zahřátí

obrobku musí být dodáváno příslušné množství řezné kapaliny při pracovním

procesu. Tato dodávka je regulována a monitorována průtokovým ventilem.

V případě, kdy je dodáváno málo řezné kapaliny, je možný vznik nebezpečných

výparů, a proto je ke stroji připojen odsávací systém, který v okamžiku vzniku

výparů vysílá signál ke zvýšení dodávky řezné kapaliny.

5.18 Zabránění neočekávanému spuštění dodávky řezné
kapaliny více než nebo rovno 5 bar

Nebezpečná situace by mohla vzniknout při neočekávaném spuštění

dodávky řezné kapaliny, proto je softwarově nastaveno, že v okamžiku, kdy je

otevřený sekundární kryt, není možné chlazení stroje spustit. V případě poruchy

je proces automaticky zastaven a dochází k separaci nástroje od obrobku.

5.19 Zabránění neočekávanému spuštění dodávky řezné
kapaliny s použitím nízkotlakého systému řezné
kapaliny, tj. méně než 5 bar

Stroj pracuje s vyššími tlaky (okolo 20 bar), tudíž se na něj tento bod

nevztahuje.
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6 Závěr

Práce se pokusila zmapovat úzký okruh provozních projevů obráběcích

strojů, které jsou popsány v níže vyjmenovaných normách typu C a dále se blíže

zaměřila na bezpečné provedení krytů definované normami ČSN EN ISO 23125,

ČSN EN ISO 12717, ČSN EN 13128, ČSN EN 12417 a ČSN EN ISO 16089.

Práce se v první části věnuje rozdělení bezpečnostních norem dle typu A, B

nebo C. Na základě poznatků vyplývajících z přečtených norem byla

vypracována pyramida a diagram (obr. 2 a obr. 3), které znázorňují určitou

posloupnost důležitosti norem. Základní normou patřící do typu A je norma ČSN

EN ISO 12100 zabývající se analýzou rizik. Tato norma zároveň specifikuje

základní pojmy, zásady a metodologii. Pro hlubší znalost bezpečnostních prvků

se tato norma odkazuje na normy typu B, ve kterých se nachází upřesnění těchto

prvků. Poslední kategorií jsou normy typu C, které určují, jaká bezpečnostní

opatření mají být na stroji použita, ale blíže nespecifikují jejich vlastnosti a

podobně jako norma ČSN EN ISO 12100 se odkazují na normy typu B.

Velká část rešerše se věnuje normám typu C, konkrétně použití

bezpečnostních zařízení, a to zejména krytům. Tato část odpovídá na kladenou

otázku, zda je možné vytvořit šablonu, podle které by byl konstruktér schopný

najít informaci o krytovaní stroje v jakékoli normě typu C. Většina obráběcích

strojů je dle norem rozdělitelná podle úrovně automatizace do čtyř skupin,

počínaje ručně ovládanými stroji a konče plně automatickými stroji. Jistou

výjimkou jsou frézky, obráběcí centra a stacionární brusky. Frézky se dělí nejen

dle úrovně automatizace, ale zároveň dle rychlosti posuvu. Obráběcí centra mají

pouze jednu skupinu, protože je vyžadováno jejich celkové zakrytí.

Nejkomplikovanější rozdělení mají stacionární brusky, u kterých je požadován

primární a sekundární kryt. Primární kryt se nachází okolo brousicího kotouče

a jeho tvar a úhel otevření závisí na typu brusky. Sekundární kryt obklopuje

pracovní zónu a jeho použití se liší dle úrovně automatizace. Je tedy patrné,
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že funkční šablonu, která by byla klíčem hledání v kterékoli normě, není možné

vytvořit.

Cílem vlastní práce byl popis konstrukčního provedení skupin vybraného

typu stroje ve vazbě na body definované normou ČSN EN ISO 16089, kapitolou

„Bezpečnostní požadavky a/nebo opatření, tabulkou 3 – Korelace bezpečnostní

funkce a úrovně vlastností a analýza požadavků, které jsou explicitně kladeny

touto normou na konstruktéra.

Popisovaným strojem byla automatická bezhrotá bruska. V souladu

s normou je brousicí kotouč zakryt primárním krytem. Okolo pracovní zóny jsou

připevněny pevné kryty. Norma dále určuje, že nesmí dojít k otevření kteréhokoli

krytu během doby obrábění. Konstrukční řešení je popsáno

ve vlastní části. Na základě analýzy konstrukčního řešení bylo zjištěno, že norma

pouze určuje, jaké kryty mají být na stroji použity, ale konstrukční řešení zajištění

primárního krytu nijak neřeší. Na sekundárním krytu slouží jako blokovací

zařízení vyžadovaná normou bezpečnostní zámky.

Veškerá blokovací zařízení nacházející se na stroji jsou spojena

bezpečnostní funkcí safety integrate, která je dále spojená s bezpečnostními klíči

a čipy. Ty slouží jako voliče funkcí režimu a jsou přímo vyžadovány normou. Díky

nim dochází k eliminaci použití pracovního režimu stroje neoprávněnou osobou.

Podrobný popis ukázal, jak konstrukční provedení skupin stroje naplňuje

požadavky normy ČSN EN ISO 16089 (tabulky 3 – Korelace bezpečnostní funkce

a úrovně vlastností).
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