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V úvodu této práce je správně popsána logika tvorby bezpečnostních požadavků na strojní zařízení v zemích
Evropské unie, jejich promítnutí do evropských norem a pak až do jednotlivých národních norem. Správně jsou
popsány jednotlivé typy norem a jejich závaznost. Velmi správně je uvedení normy EN ISO 12100 a její
zobrazení na vrcholu pyramidy. Stanovení rizik je základní a také zásadní normou, která provází každé strojní
zařízení od vývoje až po likvidaci po skončení životnosti. Zvláště při vývoji se na tuto normu mnohdy zapomíná.
Dále jsou v práci uvedeny jednotlivé rizikové faktory s uvedením možných negativních dopadů a nebezpečí.
Práce obsahuje i možná řešení.
Značná část práce je věnována ochranným krytům. Jsou zde uvedeny požadavky na pevné a posuvné
kryty, včetně jejich zajištění pomocí bezpečnostních spínačů. Dále jsou zde uvedeny normy pro kryty některých
obráběcích strojů, s podrobnějším popisem požadavků normy a jejich řešením.
V následující části se práce zabývá nornou ČSN EN ISO 16089, což je hlavní norma pro výrobce
brousících strojů. V úvodu je norma aplikována na kryty brousících kotoučů u jednotlivých druhů brusek, čímž
autor prokazuje orientaci v normě a hlavně její pochopení.
V části 5. je aplikace bezpečnostních norem na konkrétní stroj. Tímto strojem je bezhrotá bruska s šíří
kotouče 500 mm. Celé zařízení se skládá z vstupního a výstupního dopravníku, měřící stanice, sušící stanice
brousícího stroje a dvou robotů. Jeden robot je umístěn ve vnitřním prostoru stroje a druhý je umístěn vně
stroje. Vzhledem k tomu, že jako chladící médium je použit olej, je stroj vybaven zařízením pro eliminaci
případného vzniku požáru. V části 5.1.1. je popis pracovní zóny, zajištěné jednak primárním krytem brousícího
kotouče a jednak sekundárním krytem, včetně popisu hlídání bezpečnosti řídícím systémem. V bodu 5.1.3. je
popsán vliv napnutí řemenu na jakost broušení. Obecně má autorka práce pravdu, nicméně v tomto konkrétním
případě osa při vlastním broušení stojí, to znamená, že napnutí řemenu v tomto případě nehraje důležitou roli.
V bodě 5.2. je popis ovládání mimo jiné i krytu brousícího kotouče. Toto ovládání je dvěma ovladači, jak je
uvedeno, nicméně v tomto případě nesplňuje požadavky dvouručního ovládání. Jde o jakési vylepšení
bezpečnosti, které není dané normou. V další části se autorka věnuje různým bezpečnostním zařízením, které
vycházení z různých norem, které se týkají daného stroje, jak ze strany mechaniky, tak i elektronického řízení
stroje. Bod 5.15. má trochu zavádějící název, daný nevhodným překladem originálu normy. Autorka práce
z tohoto názvu vyšla, což ji nemohu zazlívat, ale asi by bylo lépe se překladu tolik nedržet.

Autorka prokázala orientaci v normách, týkajících se bezpečnosti strojních zařízení. Na příkladu konkrétního
stroje pak dokázala tyto normy aplikovat. Zvláště oceňuji uvedení normy EN ISO 12100 pro stanovení rizik na
začátku této práce. Tato norma je velmi často podceňována.

Práce byla vhodně doplněna fotografiemi, na kterých byla demonstrována daná problematika.
Vytknul bych ne příliš vhodné barvy obrázku 2 a 3, které při černobílém tisku způsobí nečitelnost textu.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

..........10.8.2020............................ .............Ing. Jiří Jansa..............

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
Erwin Junker GT, Pardubická 332, Holice

- 2 -

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: ELIŠKA MÜLLEROVÁ

Název BP: VYBRANÉ BEZPEČNOSTNÍ POŽADAVKY VE STAVBĚ OBRÁBĚCÍCH
STROJŮ

Oponent BP: ING. JIŘÍ JANSA

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně
Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

..........10.8.2020............................ ............Ing. Jiří Jansa...............
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.